nistrum sacramenti agere in persona totius Ecclesiae, et in verbis formæ exprimere intentionem Ecclesiae, quæ sufficit ad perfectionem sacramenti, nisi contrarium exterius exprimitur. Quæ verba sunt obscurissima et destruere videntur totam doctrinam datam; indicat enim D. Thomas, etiam si desit interior intentio ministri faciendi sacramentum, si tamen exterius materiam et formam sine ullo defectu applicet, vere fieri sacramentum ex intentione Ecclesiae, quod est aperte contra sensum supra expositum, et contra veram et sanam doctrinam, ut postea videbimus. Quare necessario admittenda est pia interpretatio Cajetani, scilicet, illa verba (intentio Ecclesiae sufficit ad perfectionem sacramenti, nisi contrarium exterius exprimitur) non esse intelligenda de perfectione seu veritate sacramenti in re ipsa, sed in humana existimatione et certitudine, ac si diceret, hoc satis esse, ut sacramentum censeatur esse perfectum, et humana quadam certitudine tale reputetur, quamdiu minister defectum suæ intentionis exterius non expresserit. Ut hoc modo solutio respondeat argumento, cuius difficultas erat, quod veritas sacramentorum nobis esset incerta; responsio enim est, esse certam humano modo, et quantum in Ecclesiae foro et iudicio esse potest, et hoc satis esse ad pacandos hominum animos et conscientias, et ad satisfaciendum Ecclesiae, quæ, quia non iudicat de occultis, de veritate sacramenti ex sola veritate materiæ et formæ iudicat, nam intentionem semper supponit, quamdiu contrarium exterius non constat, ut colligitur ex cap. A quodam, de Consecra., d. 2, et aliis. Fateor quidem, non omnino adimi scrupulum, si rigorose verba litteræ perpendenda sint et explicanda; tamen necesse est, hunc rigorem lenire, quia non est verisimile D. Thom. in tam brevi contextu sibi esse contrarium.

5. In solut. ad tertium, ubi D. Thomas ait sufficere ad conficiendum sacramentum habitualement intentionem ministri, debere tamen sacerdotem curare, ut actualem intentionem habeat, recte Cajetanus explicat D. Thomæ mentem, quoad utramque partem. Nam in priori per intentionem habitualement virtualis intelligitur, quæ, quia non est in actu, habitualement interdum vocatur; non tamen satis est, ut quomodocumque in habitu retineatur, sed necesse est, ut aliquo modo influat et moveat ad externum actum; et hoc est, quod statim D. Thomas subiungit: *Ex virtute primæ intentionis conficitur sacramentum.* Quomodo

autem hoc fiat, in disputatione sequenti explicabimus. In posteriori autem parte, ait Cajetanus actualem intentionem non esse intelligendam in actu signato. Quia nec necessarium est, nec expedit, ut sacerdos, verbi gratia, dum consecrat, hunc actum interius repetat: Ego intendo conficere; sed melius est, ut de ipso mysterio a se conficiendo cogitet, quam vocavit Cajetanus actualem intentionem in actu exercito, et est potius attentio quædam ad res sacras peragendas, cum qua est conjuncta voluntas perficiendi eadem mysteria, quamvis necesse non sit hanc semper actu exerceri, neque nimiam diligentiam ad hoc exhiberi.